
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 4509 Torino, 30/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE
A SEGUITO DELLA PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO PER L’ISTITUZIONE
DI  UN  ALBO  DEGLI  ESERCIZI  DEL COMMERCIO  DI  PROSSIMITA’ DI
INTERESSE COLLETTIVO DI TORINO (EPIC) IN OTTEMPERANZA ALLE
LINEE GUIDA APPROVATE CON DGC N. 145 DEL 19 MARZO 2024.

Con deliberazione n.  145 del  19 marzo 2024,  la  Giunta comunale ha approvato le  linee guida
relative ai principi e criteri per l’istituzione di un albo degli esercizi del commercio di prossimità di
interesse  collettivo  (acronimo  EPIC)  avente  il  fine  di  individuare  e  valorizzare  le  attività
commerciali di particolare valore, non solo storico culturale, attorno alle quali possa ulteriormente
consolidarsi una rete di servizi di prossimità; in dette linee guida la Giunta ha individuato i requisiti
per il riconoscimento della attività storiche, di tradizione, innovative e di eccellenza, suddivise in
varie categorie, nonché i destinatari dell’avviso.
La Città di Torino, in collaborazione con la Camera di Commercio di Torino e le Associazioni di
categorie più rappresentative dei settori Commercio e Turismo della Città, intende porre in essere, a
partire dall'Albo, tutta una serie di azioni con l’obiettivo di valorizzare, promuovere e preservare gli
esercizi di prossimità ed i valori che li connotano. Particolare attenzione viene posta per rendere
meglio riconoscibili  i  valori storico-culturali,  economico-sociali ed innovativi e di  eccellenza in
quanto  funzionali  alla  creazione  di  percorsi  di  conoscenza  e  di  fruizione  del  commercio  di
prossimità nella sua globalità e nel suo ruolo d'animazione e rigenerazione della città. 
L’adesione  all’Albo degli  esercizi  del  commercio  di  prossimità  della  Città  di  Torino è  a  titolo
volontario e va espressa attraverso domanda di iscrizione da effettuare sull’apposita piattaforma
informatica 
Considerato che l’Avviso è stato pubblicato in data 19 giugno 2024 e che, per l’anno in corso, il
termine di  presentazione delle  istanze è  stato fissato al  30 settembre,  si  reputa opportuno,  non
trattandosi di procedura ricompresa nella regolamentazione del nuovo codice degli appalti (d. lgs.
36/2023),  procedere già prima della scadenza del  bando alla nomina della Commissione per la
valutazione delle istanze che verranno presentate. 
La Commissione ha il compito di accertare, a seguito dell’istruttoria formale effettuata dagli uffici
comunali competenti, la congruità delle domande di iscrizione e di trasmettere alla Città di Torino
gli esiti delle proprie valutazioni. La stessa, tramite gli uffici preposti del Comune di Torino, si

Pag 1 di 3



riserva la facoltà di richiedere le integrazioni o i chiarimenti che si rendessero necessari.
Il  termine  per  la  conclusione  delle  istruttorie,  l’approvazione  dei  nuovi  riconoscimenti  e
l’aggiornamento dell’elenco degli esercizi del commercio di prossimità di valore storico artistico e
culturale, di tradizione, innovativo e di eccellenza è di 90 giorni dalla chiusura della finestra di
presentazione delle domande.
Pertanto, con il presente provvedimento si procede alla nomina della Commissione esaminatrice per
la valutazione delle proposte progettuali pervenute che sarà così composta:
• Carla Villari – dirigente Divisione Amministrativa Commercio e Opi – Presidente;
• Federica Fiore – dirigente Ascom Confcommercio Torino e Provincia – Componente;
• Michele Berrino – responsabile del settore commercio di Confesercenti di Torino e Provincia –

Componente;
• Guido Cerrato – dirigente della Camera di Commercio di Torino; in sua sostituzione sono stati

indicati Fabio Boerio o Daniela Fenoglio;
• Lorenzo Bosco – funzionario della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città

metropolitana di Torino.
Svolgerà  le  mansioni  di  Segretaria  della  Commissione  una  dipendente  della  Divisione
Amministrativa Commercio e OPI.
I  componenti  della  Commissione potranno farsi  affiancare da tecnici  esperti  in materia,  ove ne
venga ravvisata la necessità.
I componenti comunali della Commissione svolgono l’incarico loro assegnato in orario di servizio
come compito di istituto e, pertanto, lo svolgimento di tale attività non comporta costi aggiuntivi
per  l’Amministrazione.  Parimenti,  prestano  la  propria  attività  senza  compensi  aggiuntivi  sia  i
componenti  esterni  delle  organizzazioni  di  categoria  facenti  parte  della  Commissione,  Federica
Fiore e Michele Berrino, rispettivamente rappresentanti di Ascom Confcommercio e Confesercenti,
in forza delle plurime collaborazioni che intercorrono da anni tra dette associazioni e la Città, sia i
rappresentanti  della  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  e  della  Camera  di
Commercio di Torino per i rapporti di cooperazione tra enti pubblici.
Il presente provvedimento è privo di rilevanza economica e non comporta oneri di utenza e non
sono applicabili le disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della
circolare prot. 16298 del 19.12.2012.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, in qualità di
componenti la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali del bando di assegnazione
di contributi alle imprese commerciali di via Po:

Pag 2 di 3



• Carla Villari – dirigente Divisione Amministrativa Commercio e Opi – Presidente;
• Federica Fiore – dirigente Ascom Confcommercio Torino e Provincia – Componente;
• Michele Berrino – responsabile del settore commercio di Confesercenti di Torino e Provincia –

Componente;
• Guido Cerrato – dirigente della Camera di Commercio di Torino; in sua sostituzione sono stati

indicati Fabio Boerio e Daniela Fenoglio;
• Lorenzo Bosco – funzionario della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città

metropolitana di Torino.
Svolgerà  le  mansioni  di  Segretaria  della  Commissione  una  dipendente  della  Divisione
Amministrativa Commercio e OPI.
I  componenti  della  Commissione potranno farsi  affiancare da tecnici  esperti  in materia,  ove ne
venga ravvisata la necessità;
2.  di  dare  atto  che  lo  svolgimento  di  tale  attività  non  comporta  costi  aggiuntivi  per
l’Amministrazione  per  le  motivazioni  meglio  specificate  in  narrativa.  Pertanto,  il  presente
provvedimento non comporta impegno di spesa;
3.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del  Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;
4. di dare atto che, al termine dei lavori di valutazione, gli esiti verranno acquisiti dal Responsabile
del Procedimento per gli adempimenti successivi; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;
6.  di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 3 di 3


		2024-07-30T10:55:08+0200
	PAOLA VIRANO


		2024-07-30T22:24:35+0000
	Timestamp-1




